[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1503 DE 28 DE JUNHO DE 2011.
Autoriza o Poder Executivo Municipal a outorgar Concessão de Direito de Uso Oneroso de Equipamentos de domínio Municipal e dá outras providências.

VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,
L E I:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder para a COOPERATIVA AGROPECUÁRIA & INDUSTRIAL, CNPJ Nº 90726506/0029-76, mediante concessão de uso oneroso, a infra-estrutura de um poço artesiano de domínio público, que serão detalhados no Termo de Concessão.

Art. 2º O uso concedido destina-se à implantação de atividades fins da Cooperativa, conforme seu Estatuto Social.

Art. 3º Os bens e equipamentos a serem concedidos reverterão ao patrimônio do Município se, em qualquer tempo, cessar sua utilização no fim especificado nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art. 4º A cooperativa compromete-se na forma de contraprestação de serviços e sem ônus ao Município, a efetuar a outorga do Poço Artesiano, além do pagamento dos custos de fornecimento de energia elétrica e a manutenção dos equipamentos.

Art. 5º A concessão de uso será outorgada pelo prazo de até 15 (quinze) anos, podendo ser prorrogada a juízo da municipalidade, mediante Lei.

Art. 6º A concessão de uso será outorgada por Termo de Concessão de Direito de Uso, no qual, além dos dispositivos supra, constará a obrigação da Concessionária de manter e conservar os bens e equipamentos em permanentes condições de uso.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 28 DE JUNHO DE 2011.
Vilmar Zimmermann

Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 28 DE JUNHO DE 2011

FÁBIO VANDRÉ PELLENZ

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PAGE
1
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-4900 e 3334-4938 - Fone/Fax 3334-4921 - CEP 98740-000